Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 3680

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG , no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 4.227 de 04 de outubro de 2018
que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 524.000,00 (Quinhentos e Vinte e Quatro
Mil  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2186 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
104.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 645

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0027 POMAF - POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2193 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

3 DESPESAS CORRENTES

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Valor:
400.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 682

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2018 Página:1/4

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2221 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDÊMICAS

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
20.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 791

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em SaúdeFonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0019 GESTÃO, INOVAÇÃO E REGULAÇÃO DO SUS

2180 INOVAÇÃO, INFORMAÇÕES E TECNOLOGIAS DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 148

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

55.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 628Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0019 GESTÃO, INOVAÇÃO E REGULAÇÃO DO SUS

2180 INOVAÇÃO, INFORMAÇÕES E TECNOLOGIAS DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 150

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

20.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 628Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em SaúdeFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2018 Página:2/4

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2187 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO
ODONTOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 148

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 655Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2188 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 148

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

14.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 656Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2189 NÚCLEO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 148

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

5.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 663Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2018 Página:3/4

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0040 ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2213 FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

400.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 723Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 5 de Outubro de 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2018 Página:4/4